
 
 

ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรค้างของนิติบุคคล1 
สุกญัญา จรูญยิ่งยง2 

 
 กรมสรรพากร  ไดมี้มาตรการในการบงัคบัช าระหน้ีกบัผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร    
ซ่ึงเป็นมาตรการในการบงัคบัช าระหน้ีโดยไม่ตอ้งผา่นกระบวนการในชั้นศาล ท าใหก้ารเร่งรัดจดัเก็บ
ภาษีอากรคา้งมีความสะดวกรวดเร็วมากยิง่ข้ึน โดยบทบญัญติัใน มาตรา 12  แห่งประมวลรัษฎากรท่ี
ก าหนดใหอ้ านาจพิเศษแก่อธิบดีในการสั่งยดึ อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผดิเสีย  
ภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร  คือ การเร่งรัดภาษีอากรคา้ง  ซ่ึงเป็นเป้าหมายส่วน
หน่ึงของการจดัเก็บภาษีอากร  หากกระบวนการน้ีขาดประสิทธิภาพ  การใชม้าตรการปราบปรามการ
หลีกเล่ียงภาษีก็ไม่อาจสัมฤทธ์ิผลได ้  โดยการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลนั้น   มีปัญหาหลาย
ประการท่ีท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีอากรไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  
 ดงันั้น  บทความน้ีจึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล และ
ศึกษาแนวทางแกไ้ขปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล  
 
1. ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรค้างของนิติบุคคล 
 การเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล  พบปัญหาในเร่ืองของความรับผดิในหน้ีภาษีอากรของ
ผูแ้ทนนิติบุคคล  เร่ืองการยดึอายดั และเพิกถอนการโอนทรัพยสิ์นโดยฉ้อฉลของผูค้า้งภาษีอากร  และ
การจดัการเก่ียวกบัหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลในกรณีเลิกและเสร็จการช าระบญัชี  รวมถึงหนา้ท่ี
และความรับผดิของผูช้  าระบญัชีเก่ียวกบัการเลิกและจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีของนิติบุคคล  
ดงัต่อไปน้ี 
 ประการแรก เป็นเร่ืองความรับผดิในหน้ีภาษีอากรของผูแ้ทนนิติบุคคล เน่ืองมาจากบทบญัญติั
ในมาตรา 12 วรรคทา้ย  แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดใหผู้ต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษี 
ตามวรรคสอง  ใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล  โดยมีอาจารย ์     
ท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฏัฐา แสงสุข และคณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ ดร. รติชยั รถทอง 
และรองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์
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แต่ไม่มีบทบญัญติัใหผู้แ้ทนนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดัใหต้อ้งรับผดิในหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคล
ดว้ย   ท าใหก้รมสรรพากรมีอ านาจบงัคบัช าระหน้ี  โดยการยดึอายดัและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ
บริษทัไดเ้ท่านั้น ทั้งน้ีเน่ืองจากประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์มาตรา 1015 ท่ีก าหนดใหบ้ริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนเม่ือไดจ้ดทะเบียนแลว้ ใหถื้อวา่เป็นนิติบุคคลต่างหากจากผูเ้ป็นหุน้ส่วน  และกระท าการ
โดยผา่นผูก้ระท าการแทนคือ  “ตวัแทน”  ความรับผิดของนิติบุคคล จึงแยกต่างหากจากผูถื้อหุน้ ท าให้
กรรมการซ่ึงเป็นผูมี้อ  านาจกระท าการแทนบริษทัไม่ตอ้งรับผดิในหน้ีของบริษทั ก่อใหเ้กิดการใชส้ภาพ
นิติบุคคลของบริษทัเป็นเกราะก าบงัตนเอง  กระท าการฉอ้ฉลการเสียภาษีอากร หนีภาษี หรือหลีกเล่ียง
การเสียภาษีอากร เช่น การจดัตั้งบริษทัโดยการจดทะเบียนทุนต ่ากวา่ความเป็นจริงเพื่อหลีกเล่ียงความ
รับผดิในภายหนา้ รวมทั้งความรับผดิในหน้ีภาษีอากร   
 นอกจากน้ีผูก่้อตั้งบริษทัมกัจะยอมใหบ้ริษทัถูกฟ้องร้องด าเนินคดี  หรือถา้กรณีบริษทัถูกฟ้อง
ลม้ละลายก็ไม่มีทรัพยสิ์นใด ๆ ท่ีจะบงัคบัคดีได ้ รวมทั้งมีพฤติการณ์ท่ีจะหลีกเล่ียงภาษีอากร ท าใหเ้กิด
ปัญหาในการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการบริหารจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีและยงัขดักบั
หลกัอ านวยรายไดข้องรัฐ 
 จากการท่ีผูศึ้กษา  ไดศึ้กษาหลกัขอ้ยกเวน้ของสภาพนิติบุคคล หรือหลกัการไม่ค  านึงถึงสภาพ   
นิติบุคคลตามกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศ   ซ่ึงจะจดัการกบัการกระท าท่ีไม่ชอบธรรมของ
บริษทั โดยใหผู้ถื้อหุน้ตอ้งร่วมรับผดิในหน้ีของบริษทัดว้ยท่ีเรียกวา่ “การเจาะม่าน” (Piercing the viel) 
หรือ “การเลิกม่าน” (lifting viel)  หรือ   “การไม่ค  านึงถึงความเป็นนิติบุคคล”3  ซ่ึงจะน าหลกัดงักล่าว        
มาใชก้บัผูแ้ทนนิติบุคคล  ในกรณีท่ีมีการกระท าท่ีแสดงไดว้า่บริษทัเป็นเพียงหุ่นและการบริหารงาน   
ของบริษทัไดถู้กครอบง าโดยผูถื้อหุน้บางกลุ่ม หรือ  มีการกระท าอนัไม่ชอบธรรม  หมายถึง  ผูถื้อหุน้    
ไดใ้ชท้รัพยสิ์นส่วนตวัปะปนกบัทรัพยสิ์นของบริษทั ใชบ้ริษทัแสวงหาประโยชน์ส่วนตวัโดยมิชอบ 
หลีกเล่ียงภาษีอากรและความรับผดิตามกฎหมาย4   
 จากท่ีไดก้ล่าวมา จึงควรแกไ้ขปัญหาสภาพบงัคบัตามประมวลรัษฎากร มาตรา 12  และระเบียบ
ท่ีเก่ียวขอ้ง โดยน าหลกัการไม่ค  านึงถึงสภาพนิติบุคคลมาใช ้ ก าหนดใหก้รรมการผูมี้อ  านาจกระท าการ
แทนบริษทัร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลดว้ย   เพื่อเป็นการอุดช่องวา่งของกฎหมาย  และ

                                                           

 3ยทุธศกัด์ิ ขนานชี, “ปัญหาความรับผิดทางกฎหมายในบริษทัจ ากดัของกรรมการและคณะบุคคลท่ีใชค้วาม
เป็นนิติบุคคลของบริษทัโดยไม่สุจริต,” (สารนิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์, 2550), หนา้ 23. 
 4มงคล คมัภิรานนท,์ “ความรับผิดของนิติบุคคลในรูปบริษทัจ ากดัท่ีมีต่อหน้ีภาษีอากรคา้ง,” (วทิยานิพนธ์นิติ
ศาสตรมหาบณัฑิต, มหาวทิยาลยัรามค าแหง), หนา้28-29. 
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ลดปัญหาในการเร่งรัดจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคล  ซ่ึงจะท าใหก้ารเร่งรัดภาษีอากรคา้งของ
นิติบุคคลใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน  สามารถอ านวยรายไดใ้หรั้ฐเพิ่มข้ึน และท าใหก้รรมการบริษทั    
มีความรับผดิชอบและเคร่งครัดในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีอากร  และยงัป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษี
อากรของนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดัอีกดว้ย 
 ประการท่ีสอง  เป็นเร่ืองเก่ียวกบัการยดึ อายดั  และเพิกถอนการโอนทรัพยสิ์นโดยฉ้อฉลของ      
ผูค้า้งภาษีอากร ในเร่ืองเก่ียวกบัการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร  กล่าวคือ เม่ือมีหน้ีภาษีอากร  
เจา้พนกังานจะส่งหนงัสือเตือนใหผู้ค้า้งภาษีอากรน าภาษีอากรคา้งไปช าระภายใน 15 วนั หากผูค้า้งภาษี
อากรไม่น าเงินมาช าระหรือน าเงินมาช าระไม่ครบถว้น   ภายในก าหนดเวลา 30 วนั นบัแต่วนัพน้ก าหนด 
ใหช้ าระเงินตามหนงัสือเตือนแลว้ ตามระเบียบกรมสรรพากร ก าหนดใหเ้จา้พนกังานท าการสอบสวน
ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ไดแ้ก่ การถือครองหรือการมีกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย ์ บญัชีเงินฝาก
ต่างๆ  รวมไปถึงทรัพยสิ์นต่าง ๆ ตามท่ีเห็นสมควร และเม่ือพบทรัพยสิ์นแลว้ จึงด าเนินการขออนุมติัต่อ
อธิบดีเพื่อยดึหรืออายดัทรัพยสิ์นดงักล่าว ต่อไป 
 โดยก่อนหนา้นั้น เจา้พนกังานยงัไม่สามารถด าเนินการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร
ได ้ ซ่ึงหากกระบวนการสอบสวนล่าชา้เกินไป ท าใหผู้แ้ทนนิติบุคคลท่ีมีพฤติการณ์ท่ีส่อแสดงวา่จะมี
การหลีกเล่ียงการช าระภาษี  เลิกกิจการ มีการยกัยา้ย จ  าหน่าย โอนทรัพยสิ์นของนิติบุคคลไปใหต้นเอง
หรือบุคคลอ่ืน  อนัเป็นเหตุใหเ้จา้พนกังานไม่สามารถยดึอายดัทรัพยสิ์นเพื่อบงัคบัช าระหน้ีได ้ ท าใหรั้ฐ
เกิดความเสียหายในการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากร  และเป็นการไม่เอ้ือประโยชน์ในการปฏิบติังานของ         
เจา้พนกังาน 
 จึงควรแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดภาษีอากรคา้ง พ.ศ. 2545 ขอ้ 13 เพื่อให ้   
เจา้พนกังานสามารถสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไวก่้อนพน้ก าหนดระยะเวลาใหช้ าระภาษี
ตามหนงัสือเตือนในกรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรมีพฤติการณ์วา่จะหลีกเล่ียงการช าระภาษี หรือ  มีการโอน    
ยกัยา้ย ถ่ายเททรัพยสิ์น เพื่อใหมี้แนวทางปฏิบติัท่ีชดัเจนในการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีใน
กรณีดงักล่าว  เพื่อมิใหผู้ค้า้งภาษีมีการโอนทรัพยสิ์น หรือยกัยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นไปก่อนหนา้นั้น ซ่ึงจะ
ท าใหก้ารปฏิบติังานของเจา้พนกังานมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน กฎหมายมีความชดัเจนแน่นอน ส่งผล  
ใหก้ารปฏิบติังานของเจา้พนกังานเป็นไปในแนวทางเดียวกนั  
 นอกจากน้ียงัมีเร่ืองท่ีตอ้งพิจารณาในเร่ืองการเพิกถอนการโอนทรัพยสิ์นโดยฉ้อฉลของผูค้า้ง
ภาษีอากร  เน่ืองจากหากผูค้า้งภาษีไดก้ระท าการฉอ้ฉลโอนทรัพยสิ์นของตนใหแ้ก่บุคคลอ่ืนโดยมีเจตนา       
หลีกเล่ียงการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากร  เจา้พนกังานจึงตอ้งฟ้องขอใหศ้าลเพิกถอนการโอนฉอ้ฉลของ      
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ผูค้า้งภาษีอากรตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ มาตรา 237  อนัเน่ืองมาจากประมวลรัษฎากร   
ไม่มีบทบญัญติัเก่ียวกบัการขอใหเ้พิกถอนการโอนฉ้อฉลของผูค้า้งภาษีอากรก าหนดไว ้ โดยประเด็น
ส าคญัในการฟ้องขอใหศ้าลเพิกถอนการฉอ้ฉลคือ  “การท าใหเ้จา้หน้ีเสียเปรียบ” ซ่ึงในกรณีท่ีมีการโอน
ทรัพยสิ์นต่อๆ กนัไป  การพิสูจน์เจตนาของผูรั้บโอนวา่ รู้อยูว่า่การโอนนั้นเป็นทางใหเ้จา้หน้ีเสียเปรียบ
ดว้ยเป็นการยาก  ท าใหไ้ม่สามารถเพิกถอนการโอนฉอ้ฉลของลูกหน้ีไดโ้ดยง่าย5  และการน าบทบญัญติั
ขอใหศ้าลเพิกถอนการฉ้อฉลของลูกหน้ีตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยม์าบงัคบัใชก้บักรณีหน้ี
ภาษีอากรอนัเป็นหน้ีท่ีภาครัฐมีต่อเอกชนนั้น ส่งผลใหก้ารบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรของเจา้พนกังาน     
ไม่มีประสิทธิภาพ และไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ 
 ทั้งน้ีตามพระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ.2483 แกไ้ขโดย (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2542 มาตรา 114          
มีบทขอ้สันนิษฐานใหอ้ านาจเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยร้์องขอต่อศาลโดยท าเป็นค าร้องขอเพิกถอน     
การโอนฉ้อฉลของลูกหน้ี  ถา้นิติกรรมท่ีท านั้นเกิดข้ึนภายในระยะเวลาหน่ึงปีก่อนมีการขอใหลู้กหน้ี
ลม้ละลายและภายหลงันั้น  ซ่ึงผูรั้บโอนตอ้งเป็นผูพ้ิสูจน์วา่ตนไม่ไดฉ้อ้ฉล ส่งผลใหง่้ายต่อการพิสูจน์
ของเจา้พนกังานพิทกัษท์รัพยใ์นการเพิกถอนการฉอ้ฉลของลูกหน้ี6   ท าใหส้ามารถบงัคบัช าระหน้ี ได ้ 
มีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน จึงควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร มาตรา 12 โดยการน าบทบญัญติัเก่ียวกบัการ
ขอใหเ้พิกถอนการฉอ้ฉล ตามพระราชบญัญติัลม้ละลายมาปรับใช ้  ซ่ึงจะท าใหก้ารเร่งรัดภาษีอากรมี
ประสิทธิภาพ และเป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อเจา้พนกังาน   
 ประการท่ีสาม   เป็นเร่ืองการจดัการเก่ียวกบัหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลในกรณีเลิกและ
เสร็จการช าระบญัชี  ซ่ึงตามมาตรา 72 วรรคแรก  แห่งประมวลรัษฎากร  ก าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีหรือ 
ผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ใหเ้จา้พนกังานประเมินทราบถึงการเลิกบริษทัหรือเลิกหา้งหุน้ส่วน           
นิติบุคคลภายใน 15 วนั นบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิก  อนัเน่ืองมาจากเม่ือบริษทัหรือ      
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกและจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีแลว้ ตามมาตรา  1272  แห่งประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์ ไดก้  าหนดให้เจา้หน้ีใชสิ้ทธิเรียกร้องหรือฟ้องคดีภายในสองปีนบัแต่วนั       
ถึงท่ีสุดแห่งการช าระบญัชี  
 การท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีหรือผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ใหเ้จา้พนกังาน
ประเมินทราบถึงการเลิกบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไปยงัเจา้พนกังาน  ซ่ึงในการแจง้ดงักล่าวเป็น

                                                           

 5สิรินทรา สุทธิถวลิ, “การเพิกถอนการฉอ้ฉลในคดีลม้ละลาย,” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, 
จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั, 2545), หนา้ 2. 
 6เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 9. 
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การแจง้ภายหลงัจากท่ีไดมี้การจดทะเบียนเลิกแลว้  ท าใหเ้จา้พนกังานประเมินภาษีและเร่งรัดภาษีอากร
คา้งได ้ แต่ตอ้งท าภายในระยะเวลา 2 ปี  นบัแต่วนัส้ินสุดแห่งการช าระบญัชี   ดงันั้นหากผูช้  าระบญัชี
หรือผูจ้ดัการละเลยมิไดแ้จง้การเลิกบริษทัหรือเลิกหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไปยงัเจา้พนกังานประเมินแลว้ 
ก็มีผลท าใหข้าดอายคุวามในการออกหมายเรียกประเมินภาษี  และท าใหฟ้้องคดีไม่ทนัภายในอายคุวาม   
สองปี ซ่ึงเป็นปัญหาในการบงัคบัจดัเก็บภาษีของรัฐ    
 ตามมาตรการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งของประเทศออสเตรเลีย Taxation administration 
Act 1953 ตามขอ้ 260-45 (2) (3) (4) 7  ก าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีของนิติบุคคลท่ีไดจ้ดทะเบียนเลิกแลว้  
ตอ้งมีหนงัสือไปท่ีอธิบดีกรมสรรพากรภายใน 14 วนั และอธิบดีกรมสรรพากรจะมีหนงัสือแจง้จ านวน
เงินท่ีเพียงพอจะช าระภาษีของนิติบุคคลใหผู้ช้  าระบญัชีทราบโดยไม่ชกัชา้   ซ่ึงผูช้  าระบญัชีจะตอ้ง      
ไม่จดัการแบ่งทรัพยสิ์นของนิติบุคคลจนกวา่จะไดรั้บหนงัสือแจง้จากอธิบดีกรมสรรพากร และผูช้  าระ
บญัชีจะตอ้งกนัจ านวนเงินท่ีเพียงพอไว ้ เพื่อช าระภาษีอากรของนิติบุคคลก่อนจะไปด าเนินการแบ่ง
ทรัพยสิ์นและจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี   ซ่ึงหากไม่ไดรั้บแจง้จากอธิบดีแลว้  การช าระบญัชีของ   
ผูช้  าระบญัชีจึงยงัไม่ส้ินสุด 
 จากท่ีกล่าวมา  จึงควรแกไ้ขบทบญัญติัประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคแรก โดยน ามาตรการ
บงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรคา้งของประเทศออสเตรเลีย Taxation administration Act 1953   มาปรับใช ้ 
และเห็นควรแกไ้ขระเบียบส านกังานทะเบียนหุน้ส่วนบริษทักลางวา่ดว้ยการจดทะเบียนหา้งหุน้ส่วน
บริษทั พ.ศ. 2554  ขอ้ 103  ดว้ยการก าหนดใหน้ายทะเบียนชะลอการจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี    
ไวจ้นกวา่กรมสรรพากรจะมีหนงัสือแจง้จ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระ  และอนุญาตใหแ้บ่งทรัพยสิ์นของ         
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือบริษทันั้น   ทั้งน้ีเพื่อให้เจา้พนกังานแจง้การประเมินภาษีอากรไดก่้อนบริษทั           

                                                           

 7Taxation administration Act 1953 (TAA)  260-45 Liquidator’s obligation 

 (1) This Subdivision applies to a person who becomes a liquidator of a company. 
 (2) Within 14 days after becoming liquidator, the liquidator must give written notice of  that fact to the 
Commissioner. 
 (3) The Commissioner must, as soon as practicable, notify the liquidator of the amount (the notified 
amount) that the Commissioner considers is enough to discharge any *outstanding tax-related liabilities that the 
company has when the notice is given. 
 (4) The liquidator must not, without the Commissioner’s permission, part with any of  the company’s 
assets before receiving the Commissioner’s notice. 
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หรือหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี   ซ่ึงจะท าใหท้  าใหอ้ายคุวามในการใชสิ้ทธิเรียกร้อง    
ในหน้ีภาษีอากรของรัฐจึงยงัไม่เร่ิมนบั  ซ่ึงจะช่วยลดขั้นตอนและอ านวยความสะดวกในการเร่งรัด
จดัเก็บภาษีอากรของรัฐ  สอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี  
 ประการท่ีส่ี  เป็นเร่ืองหนา้ท่ีและความรับผดิของผูช้  าระบญัชีเก่ียวกบัการเลิกและจดทะเบียน
เสร็จการช าระบญัชีของนิติบุคคล โดยมาตรา 72 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดใหผู้จ้ดัการ
และผูช้  าระบญัชี มีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ใหเ้จา้พนกังานประเมินทราบการเลิกของหา้งหุ้นส่วนหรือบริษทั 
ภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานรับจดทะเบียนเลิก  ทั้งน้ีเพื่อใหเ้จา้พนกังานกรมสรรพากรจะ  
ไดมี้หนงัสือขอใหร้ะงบัการจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีไปยงันายทะเบียนหุน้ส่วนบริษทั  เพื่อไม่ให้
หา้งหุน้ส่วนหรือบริษทัไปด าเนินการจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชีก่อนการประเมินภาษีอากรเสร็จส้ิน   
อนัจะมีผลต่ออายคุวามการใชสิ้ทธิเรียกร้องหน้ีภาษีอากรคงเหลือเพียงแค่สองปี นบัแต่วนัถึงท่ีสุดแห่ง
การช าระบญัชี  ท าใหมี้ปัญหากรณีท่ีเจา้พนกังานไม่สามารถประเมินภาษีหรือฟ้องคดีไดท้นัภายใน
ก าหนดอายคุวามดงักล่าว 
 ทั้งน้ีหากผูช้  าระบญัชีไม่แจง้ใหเ้จา้พนกังานประเมินทราบ ตามมาตรา 72 วรรคแรก ไดก้ าหนด    
ไวว้า่เจา้พนกังานประเมินจะสั่งใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเสียเงินภาษีเพิ่มอีก 1 เท่า  แต่บท 
บญัญติัดงักล่าวไม่ไดก้  าหนดความรับผดิของผูช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการไวด้ว้ย   ท าใหมี้การอาศยัช่องวา่ง
ของกฎหมายดงักล่าว เพื่อหลีกเล่ียงการช าระภาษีและการตรวจสอบภาษีอากรของเจา้พนกังาน  
 ตามพระราชบญัญติัก าหนดความผดิเก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทั
จ ากดั สมาคมและมูลนิธิ  พ.ศ. 2499 มาตรา 32  ก าหนดใหผู้ช้  าระบญัชีของหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนหรือ
บริษทัมีหนา้ท่ีตามท่ีบญัญติัไวใ้นมาตรา  1253  แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์2 ประการ  คือ 
ภายใน 14 วนั นบัแต่ไดเ้ลิกห้างหรือเลิกบริษทั  ผูช้  าระบญัชี ตอ้งส่งค าบอกกล่าวไปยงัเจา้หน้ี เพื่อให ้    
ผูเ้ป็นเจา้หน้ีทั้งหลายยืน่ค  าทวงหน้ีแก่ผูช้  าระบญัชี  หากฝ่าฝืนผูช้  าระบญัชีจะมีความผดิ  คือตอ้งระวาง
โทษปรับไม่เกินแปดหม่ืนบาท  ดงันั้น จึงควรแกไ้ขมาตรา 72 วรรคแรก  แห่งประมวลรัษฎากร โดย   
การน าพระราชบญัญติัก าหนดความผดิเก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั 
สมาคมและมูลนิธิ  พ.ศ. 2499  มาตรา 32   มาปรับใชใ้นกรณีท่ีผูช้  าระบญัชีหรือผูจ้ดัการไม่แจง้ให ้      
เจา้พนกังานประเมินทราบถึงการเลิกของหา้งหุ้นส่วนหรือบริษทันั้น  เพื่อใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการ    
ไม่กลา้ฝ่าฝืนและใหรั้บความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมาย   
 ประเด็นต่อไปเก่ียวกบัหนา้ท่ีและความรับผดิในการช าระบญัชีของผูช้  าระบญัชี   กรณีผูช้  าระ
บญัชีแบ่งทรัพยสิ์นของบริษทัคืนใหแ้ก่ผูถื้อหุ้นไป โดยท่ียงัไม่ไดช้ าระหน้ีค่าภาษีอากรก่อน เน่ืองจาก
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ประมวลรัษฎากร  มาตรา 72  ก าหนดให ้ ผูช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีร่วมกนัยืน่รายการและ      
เสียภาษีภายในก าหนดเวลา โดยไม่ไดมี้บทบญัญติัเก่ียวกบัความผดิของผูช้  าระบญัชีในกรณีกระท าการ    
อนัเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 1269 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ ซ่ึงก าหนดใหห้า้งหุน้ส่วนหรือ
บริษทัจะแบ่งทรัพยสิ์นคืนผูถื้อหุน้ไดเ้ท่าท่ีไม่ตอ้งน าไปช าระหน้ีของหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทัเท่านั้น     
โดยหากในการจดัการทรัพยสิ์นและช าระบญัชีของนิติบุคคล  ผูช้  าระบญัชีไดจ้ดัการแบ่งทรัพยสิ์นของ
นิติบุคคลคืนใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ไปโดยท่ียงัไม่ไดช้ าระหน้ีภาษีอากรก่อน ซ่ึงท าใหรั้ฐเสียหายไม่อาจจดัเก็บ
ภาษีอากรได ้ กรมสรรพากรจะตอ้งฟ้องผูช้  าระบญัชีใหรั้บผดิตามหลกักฎหมายเร่ืองละเมิดแทน 
 ตามพระราชบญัญติัก าหนดความผดิเก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทั
จ ากดั สมาคมและมูลนิธิ พ.ศ. 2499   มาตรา 37 ก าหนดให้ผูช้  าระบญัชีมีความผิดโดยก าหนดอตัราโทษ
ไว ้ หากผูช้  าระบญัชีแบ่งทรัพยสิ์นของหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทัคืนใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ไป  อนัเป็นการฝ่าฝืน
มาตรา 1269 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ และตามมาตรการเร่งรัดของประเทศออสเตรเลีย 
Taxation  administration  Act  1953 ขอ้ 260-45 (8) ก าหนดใหใ้นกรณีท่ีผูช้  าระบญัชีแบ่งทรัพยสิ์นไป
โดยไม่ไดช้ าระหน้ีภาษีอากรก่อน อนัเป็นการฝ่าฝืนค าสั่งของอธิบดีนั้น  ผูช้  าระบญัชีจะตอ้งรับผิดใน  
หน้ีภาษีอากรนั้นเป็นการส่วนตวัดว้ย   
 จึงเห็นวา่ ควรแกไ้ขมาตรา 72 แห่งประมวลรัษฎากรโดยการน าพระราชบญัญติัก าหนดความผดิ
เก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนหา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั สมาคมและมูลนิธิ พ.ศ. 2499 มาตรา 37 
และกฎหมายมาตรการในการเร่งรัดภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย Taxation administration Act 
1953 260-45 ขอ้ (8) มาปรับใช ้  ซ่ึงจะท าใหเ้กิดประสิทธิภาพในการบริหารจดัเก็บภาษีอากร  เป็นการ
อ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐ  และก่อใหเ้กิดความสะดวก (Convenience of payment) ในการบงัคบัใชท้ั้ง
กฎหมายและระเบียบขอ้บงัคบัต่าง ๆ 
  
2.  ข้อเสนอแนะ  
 จากการท่ีไดศึ้กษาวเิคราะห์ปัญหาการเร่งรัดภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลดงักล่าวมาแลว้นั้น   
เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรคา้งและแกไ้ขปัญหาดงักล่าว  จึงไดเ้สนอแนวทางแกไ้ขปัญหา
และปรับปรุงบทบญัญติัของกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง โดยไหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมาย  ดงัน้ี 
 1. ปัญหาความรับผดิในหน้ีภาษีอากรของผูแ้ทนนิติบุคคล  เพื่อประโยชน์ของรัฐในการจดัเก็บ
ภาษีอากรคา้ง และโดยหลกัความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร ควรเสนอใหแ้กไ้ขบทบญัญติัแห่ง
ประมวลรัษฎากร ดว้ยการก าหนดใหก้รรมการร่วมรับผดิในหน้ีภาษีอากรกบับริษทัดว้ย  โดยแกไ้ข 
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มาตรา 12 วรรคทา้ย  แห่งประมวลรัษฎากร ใหม่ เป็นวา่   “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรตามวรรคสอง              
ใหห้มายความรวมถึงผูเ้ป็นหุ้นส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล  และกรรมการ
ซ่ึงมีอ านาจลงนามผกูพนับริษทัดว้ย”   และแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัดจดัเก็บภาษีอากร
คา้ง พ.ศ. 2545 ขอ้ 25 (3) แกไ้ขใหม่ เป็นวา่  “(3) กรณีเป็นบริษทัจ ากดั หากท าการเร่งรัดจดัเก็บจากบริษทั
ไม่ได ้ก็ใหท้  าการเร่งรัดจดัเก็บจากกรรมการของบริษทั และผูถื้อหุน้ของบริษทัท่ียงัช าระค่าหุน้ไม่ครบ  
หากบุคคลดงักล่าวโตแ้ยง้สิทธิหรือไม่ยอมให้รายงานส านกังานสรรพากรภาค ต่อไป” 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัการยดึ อายดั และเพิกถอนการโอนทรัพยสิ์นโดยฉอ้ฉลของผูค้า้งภาษีอากร      
ในเร่ืองเก่ียวกบัการสอบสวนทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร  เพื่อใหเ้จา้พนกังานด าเนินการสอบสวน
ทรัพยสิ์นไดก่้อนพน้ก าหนดเวลาการใหช้ าระภาษีอากรคา้งในกรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรท่ีมีพฤติการณ์         
ท่ีส่อแสดงวา่จะบิดพล้ิวการช าระภาษี  หรือนิติบุคคลท่ีมีการยา้ยสถานประกอบ  เลิก หรือปิดกิจการ 
หรือไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือค าสั่งของอธิบดี จึงควรแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการเร่งรัด
จดัเก็บภาษีอากรคา้ง พ.ศ.2545 ขอ้ 13  แกไ้ขใหม่ เป็นวา่  “ขอ้ 13  ภายในก าหนดเวลา 30 วนันบัแต่      
วนัพน้ก าหนดใหช้ าระเงินตามหนงัสือเตือนในขอ้ 11  แลว้  เวน้แต่กรณีท่ีผูค้า้งภาษีอากรมีพฤติการณ์    
ท่ีส่อแสดงวา่จะมีเจตนาหลีกเล่ียงการช าระภาษี เช่น นิติบุคคลท่ีมี การยา้ยสถานประกอบ เลิก หรือ     
ปิดกิจการ หรือไม่ปฏิบติัตามหมายเรียกหรือค าสั่งของอธิบดี  หากปรากฏวา่ผูค้า้งภาษีอากรไม่น าเงิน   
มาช าระหรือน าเงินมาช าระไม่ครบถว้น  ใหเ้จา้พนกังานด าเนินการตามท่ีเห็นสมควร ดงัต่อไปน้ี   
 (1) มีหนงัสือถึงส านกังานท่ีดินอ าเภอ หรือส านกังานท่ีดินจงัหวดัอนัเป็นภูมิล าเนาของผูค้า้ง
ภาษีอากร หรือกรมท่ีดิน เพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธ์ิ....” และก าหนดแนวทางปฏิบติั
เพิ่มเติมในการสอบสวนทรัพยสิ์นใหส้อดคลอ้งกบัระเบียบดงักล่าว  เพื่อใหก้ารใชม้าตรการเร่งรัด      
ภาษีอากรเป็นไปโดยรวดเร็วมีประสิทธิภาพ   
 ปัญหาในเร่ืองการเพิกถอนการโอนทรัพยสิ์นโดยฉ้อฉลของผูค้า้งภาษีอากร   เพื่อใหม้าตรการ
ในการเพิกถอนการฉอ้ฉลของจา้พนกังานสามารถบงัคบัใชก้ฎหมายไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  โดยน า
พระราชบญัญติัลม้ละลาย พ.ศ.2483 แกไ้ข (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2542 และแกไ้ข (ฉบบัท่ี 10)  พ.ศ. 2561 
มาตรา 113  ประกอบมาตรา 114  มาปรับใช ้ ซ่ึงมีบทขอ้สันนิษฐานอนัเป็นคุณต่อเจา้พนกังานในการ
ขอใหเ้พิกถอนการฉอ้ฉล  เป็นการเอ้ือประโยชน์ต่อการปฏิบติังานของเจา้พนกังานในการเร่งรัดจดัเก็บ
ภาษีอากร  จึงควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรคสามและวรรคส่ี  เป็นวา่ “การขอให้
ศาลเพิกถอนการฉอ้ฉลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยน์ั้น   ใหเ้จา้พนกังานขอใหศ้าลเพิกถอน  
แต่หา้มมิใหข้อเม่ือพน้หน่ึงปีนบัแต่เวลาท่ีเจา้พนกังานไดรู้้ตน้เหตุอนัเป็นมูลใหเ้พิกถอน หรือพน้สิบปี
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นบัแต่ไดท้  านิติกรรมนั้น”   และวรรคส่ี  “ถา้นิติกรรมท่ีขอเพิกถอนการฉ้อฉลตามวรรคก่อน เกิดข้ึน
ภายในระยะเวลาหน่ึงปีก่อนมีหน้ีภาษีอากรคา้งหรือภายหลงันั้น  หรือเป็นการท าให้โดยเสน่หาหรือ    
เป็นการท่ีลูกหน้ีไดรั้บค่าตอนแทนนอ้ยเกินควร  ใหส้ันนิษฐานไวก่้อนวา่เป็นการกระท าท่ีลูกหน้ี       
และผูไ้ดล้าภงอกแต่การนั้นรู้อยูว่า่เป็นทางให้เจา้หน้ีเสียเปรียบ” 
 3. ปัญหาการจดัการเก่ียวกบัหน้ีภาษีอากรคา้งของนิติบุคคลในกรณีเลิกและเสร็จการช าระบญัชี   
ตามมาตรา 72 แห่งประมวลรัษฎากร  เพื่อใหเ้จา้พนกังานแจง้การประเมินภาษีอากรไดก่้อนหา้งหุ้นส่วน
หรือบริษทัจะจดทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี   ซ่ึงจะท าใหอ้ายคุวามในการใชสิ้ทธิเรียกร้องในหน้ีภาษี
อากรของรัฐจึงยงัไม่เร่ิมนบั  อนัจะเป็นการลดขั้นตอนและอ านวยความสะดวกในการเร่งรัดจดัเก็บภาษี  
จึงควรแกไ้ขบทบญัญติัในประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคแรก  โดยการน ามาตรการในการเร่งรัด  
ภาษีอากรคา้งของประเทศออสเตรเลีย Taxation administration Act 1953  ขอ้ 260-45 (2) (3) (4)          
มาปรับใช ้แกไ้ขใหม่   เป็นวา่  “ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนั  ใหผู้ช้  าระบญัชี     
และผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ใหอ้ธิบดีทราบการเลิกของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นภายใน
สิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานจดทะเบียนเลิก  เพื่อใหอ้ธิบดีมีค าสั่งอนุญาตใหแ้บ่งทรัพยสิ์นของ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ถา้บุคคลดงักล่าวแลว้ไม่ปฏิบติัตาม   เจา้พนกังานประเมินอาจสั่ง
ใหบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียเงินเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงเท่าของจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย  เงินน้ีให ้  
ถือเป็นภาษี” 
 นอกจากน้ี  ควรแกไ้ขระเบียบส านกังานทะเบียนหุน้ส่วนบริษทักลาง วา่ดว้ยการจดทะเบียน      
หา้งหุน้ส่วนบริษทั พ.ศ. 2554 ขอ้ 103 แกไ้ขใหม่ เป็นวา่  “กรณีหา้งหุ้นส่วนหรือบริษทัยืน่ค  าขอจด
ทะเบียนเสร็จการช าระบญัชี   หากปรากฏขอ้เทจ็จริงวา่การช าระบญัชียงัไม่เสร็จส้ิน  หรือไม่ไดรั้บ
อนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรใหแ้บ่งทรัพยสิ์นของหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหรือบริษทันั้น ใหน้าย
ทะเบียนตรวจสอบหากปรากฏหลกัฐานชดัเจนตามขอ้เทจ็จริงดงักล่าว ก็ใหร้ะงบัการจดทะเบียนเสร็จ
การช าระบญัชีไวก่้อน”  ซ่ึงจะท าใหเ้กิดประสิทธิภาพในการบริหารจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ 
 4. ปัญหาหนา้ท่ีและความรับผดิของผูช้  าระบญัชีเก่ียวกบัการเลิกและจดทะเบียนเสร็จการช าระ
บญัชีของนิติบุคคล   กรณีผูช้  าระบญัชีไม่แจง้ใหก้รมสรรพากรทราบถึงการเลิกของหา้งหุน้ส่วนหรือ
บริษทั  เพื่อไม่ใหมี้การอาศยัช่องวา่งของกฎหมายหลีกเล่ียงการช าระภาษีและการตรวจสอบภาษีอากร
ของเจา้พนกังาน อนัส่งผลต่อการบริหารจดัเก็บภาษีอากร  จึงควรแกไ้ขมาตรา 72 วรรคแรก  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  ก าหนดความรับผดิของผูช้  าระบญัชีในกรณีไม่แจง้ใหก้รมสรรพากรทราบถึงการเลิก
ของหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทั โดยน าพระราชบญัญติัก าหนดความผดิเก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน 
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หา้งหุน้ส่วนจ ากดั  บริษทัจ ากดั  สมาคมและมูลนิธิ พ.ศ. 2499 มาตรา 32  มาปรับใช ้ แกไ้ขใหม่  เป็นวา่ 
“ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนั  ใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการมีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ให้
เจา้พนกังานประเมินทราบการเลิกของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ี
เจา้พนกังานจดทะเบียนเลิก  ถา้บุคคลดงักล่าวแลว้  ไม่ปฏิบติัตาม ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินแปดหม่ืน
บาท  และเจา้พนกังานประเมินอาจสั่งใหบ้ริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียเงินเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงเท่า 
ของจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียเงินน้ีใหถื้อเป็นภาษี”   ก็จะท าใหผู้ช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการไม่กลา้ฝ่าฝืน
บทบญัญติัของกฎหมาย   และเจา้พนกังานสามารถประเมินภาษีอากรไดก่้อนจดทะเบียนและเสร็จการ
ช าระบญัชี ท าให้รัฐจดัเก็บภาษีอากรไดโ้ดยสอดคลอ้งกบัหลกัความสะดวก (Convenience of payment)  
 กรณีหนา้ท่ีและความรับผดิในการช าระบญัชีของนิติบุคคล  เพื่อไม่ใหผู้ช้  าระบญัชีจดัการแบ่ง
ทรัพยสิ์นไปโดยฝ่าฝืนค าสั่งของอธิบดีกรมสรรพากร  โดยไม่ไดช้ าระหน้ีภาษีอากรของนิติบุคคลก่อน 
โดยน าพระราชบญัญติัก าหนดความผดิเก่ียวกบัหา้งหุน้ส่วนจดทะเบียน หา้งหุน้ส่วนจ ากดั  บริษทัจ ากดั 
สมาคมและมูลนิธิ พ.ศ. 2499 มาตรา 37  และกฎหมายมาตรการเร่งรัดภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 
Taxation administration Act 1953 260-45 ขอ้ (8) มาปรับใช ้  โดยแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 72 วรรคทา้ย 
แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นวา่ วรรคแรก  “ในกรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเลิกกนั ใหผู้ช้  าระ
บญัชีและผูจ้ดัการ  มีหนา้ท่ีร่วมกนัแจง้ให้อธิบดีทราบการเลิกของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น
ภายในสิบหา้วนันบัแต่วนัท่ีเจา้พนกังานจดทะเบียนเลิก  เพื่อใหอ้ธิบดีมีค าสั่งอนุญาต ใหแ้บ่งทรัพยสิ์น
ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น ถา้บุคคลดงักล่าวแลว้ ไม่ปฏิบติัตาม  เจา้พนกังานประเมินอาจ
สั่งใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเสียเงินเพิ่มข้ึนอีกหน่ึงเท่าของจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย เงินน้ี   
ใหถื้อเป็นภาษี”  และเพิ่มเติมวรรคทา้ย  “หากผูช้  าระบญัชีและผูจ้ดัการของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน        
นิติบุคคล โดยฝ่าผนืค าสั่งอธิบดีตามวรรคแรก ใหบุ้คคลดงักล่าวแลว้ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกิน        
สองหม่ืนบาทและตอ้งรับผิดในหน้ีนั้นเป็นส่วนตวั”  ซ่ึงจะท าใหเ้กิดประสิทธิภาพในการบงัคบัใชท้ั้ง
กฎหมายและระเบียบขอ้บงัคบัต่างๆ  ก่อใหเ้กิดความสะดวก (Convenience of payment) ในการบริหาร
จดัเก็บภาษีอากรของรัฐ  และเป็นการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐเพิ่มข้ึน   
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